Справка: В Устав муниципального образования «Мухоршибирский район» решением Совета депутатов от 25 декабря 2015г. № 64 внесены изменения, которые зарегистрированы в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Бурятия 30 декабря 2015 года, государственный регистрационный номер RU045140002015002.
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

«24» декабря 2015 года

с. Мухоршибирь                                         № 64

Об утверждении муниципального правового акта

о внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Мухоршибирский

район» Республики Бурятия

В соответствии со статьями 35, 44, 84 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования «Мухоршибирский район» в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования «Мухоршибирский район»

РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Мухоршибирский район» Республики Бурятия, принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Мухоршибирский район» от 27.06.2005г. № 106 (в редакции решений Совета депутатов от 07.12.2006г. № 230, от 10.12.2007г. № 328, от 24.11.2008г. № 414, от 16.03.2009г. № 8, от 18.02.2010г. № 82, от 21.10.2010г. № 122, от 17.11.2011г. № 191, от 18.10.2012г. № 326, от 14.02.2013г. № 346, от 28.03.2013г. № 356, от 26.09.2013г. № 382, от 26.12.2013г. № 403, от 29.05.2014г. № 425, от 23.12.2014г. № 19) следующего содержания:

1)  в части 1 статьи 6:

а) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;»;

б) в пункте 17 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;

в) в пункте 31 после слов: «физической культуры» дополнить словами: «, школьного спорта»;

г) дополнить пунктом 40 следующего содержания:

«40) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района.»;

2) пункт 10 части 1 статьи 6.2 дополнить словами «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;»;
3) пункт 11 части 1 статьи 6.3. изложить в следующей редакции:

«11) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;

4) часть 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«2. На публичные слушания должны выноситься вопросы, предусмотренные частью 3 статьи 28 Федерального закона № 131-ФЗ.»;
5) часть 5 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«5. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением районного Совета депутатов в соответствии с законом Республики Бурятия.»;

6) в статье 26:

а) часть 5 после слов «по гражданскому» дополнить словом «, административному»;

б) часть 5.1. изложить в следующей редакции:

«5.1. Председатель районного Совета депутатов должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия председателя районного Совета депутатов прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".»;

7) статью 28 дополнить новым абзацем двенадцатым следующего содержания:

«- несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ;»;

Абзац 12-ый считать соответственно абзацем тринадцатым;

8) в статье 29:

а) пункт 1 части 8 признать утратившим силу;

б) пункт 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;

в) пункт 5 части 8 после слов «по гражданскому» дополнить словом «, административному»;
г) часть 8.1.  изложить в следующей редакции:

«8.1. Глава муниципального района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года  N  273-ФЗ  "О  противодействии  коррупции"  и  другими  федеральными   законами.

Полномочия главы муниципального района прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".»;

9) часть 1 статьи 31 дополнить абзацами 15-ым и 16-ым следующего содержания:

«- несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ;

- в иных случаях, установленных федеральными законами.»

10) в части 5 статьи 49 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Земля мухоршибирская» либо в «Муниципальных ведомостях» - специальном выпуске районной газеты «Земля мухоршибирская» в соответствии с требованиями части 8 статьи 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, после его государственной регистрации в установленном законом порядке.

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования, при этом подпункт «а» пункта 1 части 1 решения вступает в силу не ранее 1 января 2016г.

Глава муниципального образования

«Мухоршибирский район»                                                                               В.Н. Молчанов